ATA Nº   003/2022

Aos vinte e um (21) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se a terceira Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2022 da 13ª

Legislatura, sob a presidência do vereador Ivan Borges de Souza (PP).

Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro, Carolina Prestes

dos Santos, Eduardo Silva Nunes e Josiane Borges da Bancada do PT; Algemiro

Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum da bancada do PDT; Gilsone

Dartora e Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL. Em nome de

Deus o Sr. Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o Secretário para

fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que após  colocada em votação foi

aprovada por unanimidade: EXPEDIENTE:  Mensagem Nº 013/2022 do Poder

Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº 013/2022, que

Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar Professores e Auxiliar de

Serviços Gerais para a rede municipal de ensino em caráter de emergência e

dá outras providências; Mensagem Nº 014/2022 que encaminha o Projeto de

Lei Nº 014/2022, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar repasse

financeiro para a Associação Amor e Quatro Patas de Fontoura Xavier e dá

outras providências; Mensagem Nº 015/2022, que encaminha o Projeto de Lei

Nº 015/2022, que  Cria Função Gratificada aos membros do Comitê de

Investimento do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS; Mensagem Nº

016/2022, que encaminha o Projeto de Lei Nº 016/2022, que  Altera o Art. 7º

da Lei Nº 1424/2010, que Dispõe Sobre a Concessão de Auxílio Alimentação

aos Servidores Municipais e dá outras providências; Mensagem Nº 17/2022,

que encaminha o Projeto de Lei Nº 17/2022, que Cria o Cargo de Assessor do

Programa Auxílio Brasil e dá outras providências; Mensagem Nº 18/2022, que

encaminha o Projeto de Lei Nº 18/2022 que Estabelece o Índice sobre a

Revisão Geral das Remunerações dos Servidores Ativos e Aposentados do

Poder Executivo, Poder Legislativo e dos Agentes Políticos e dá outras

providências. Projeto de Lei Nº 002/2022 do vereador Ivan Borges de Souza,

que Institui o Dia Municipal do Autismo e dá outras providencias. Projeto de

Lei Nº 003/2022 do vereador Eduardo Silva Nunes, que Dispõe Sobre a

denominação de Via Pública e dá outras providências. Indicação Nº 009/2022

do vereador Eduardo Silva Nunes, que solicita ao Poder Executivo Municipal

as seguintes providências: -Patrolamento e colocação de material no trecho de

estrada na Linha Rodrigues, até o campo do Sambica e demais entradas.

Indicação Nº 010/2022 do vereador Ivan Borges de Souza, solicitando que o

Poder Executivo Municipal através da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura, determine a continuidade do fornecimento do transporte escolar para

os estudantes residentes na Vila Candinha,  da forma que estava sendo

realizada até o dia 18 de março de 2022. Devido a serem alunos de pouca

idade e seus pais trabalharem, e não terem condições de levar e aguardar a

chegada do transporte no novo local onde foi proposto. Requerimento

assinado pelos vereadores Eduardo Silva Nunes, Antonio Portela de Castro,

Algemiro Pinheiro de Oliveira, Bruno Batista Brum, Gilsone Dartora, Paulinho

Domingos Campanha e vereadoras Carolina Prestes dos Santos e Josiane

Borges, nos termos do art. 54 do Regimento Interno, para a inclusão dos PL

014, 015 e 018/2022, na Ordem do Dia da Sessão Ordinária do dia

21/03/2022, para discussão e votação do plenário. GRANDE EXPEDIENTE:

Usaram da palavra o vereador Antonio Portela de Castro e o Presidente Ivan

Borges de Souza. COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os vereadores Eduardo

Silva Nunes, Gilsone Dartora, Bruno Batista Brum e o Presidente Ivan Borges

de Souza. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão o

Projeto de Lei Nº 009/2022, nenhum vereador/vereadora se manifestou, em

votação aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº

011/2022, nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado

por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 014/2022, manifestou-se

a vereadora Carolina Prestes dos Santos, em votação aprovado por

unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 015/2022, nenhum

vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado por unanimidade.

Em discussão o Projeto de Lei Nº 018/2022, manifestou-se o vereador

Algemiro Pinheiro de Oliveira, em votação aprovado por unanimidade. Em

discussão o Projeto de Lei Nº 001/2022, nenhum vereador/vereadora se

manifestou, em votação aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto

de Lei Nº 002/2022, nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação

aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 003/2022,

nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado por

unanimidade. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da palavra os vereadores

Eduardo Silva Nunes, Bruno Batista Brum, Algemiro Pinheiro de Oliveira, as

vereadoras Carolina Prestes dos Santos, Josiane Borges e o Presidente Ivan

Borges de Souza. Registrado votos de pesar em nome da Câmara Municipal

aos familiares pelo falecimento dos Srs. Atalíbio Vieira, Alexandre Lupatini,

Ademar Rampanelli (Ede) e do ex-vereador Dilson de Oliveira Queiroz.  Nada

mais havendo para ser tratado o Sr. Presidente agradeceu a presença dos

colegas vereadores/vereadoras, imprensa, assistentes, convidou a todos para

a próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 04 de

abril de 2022, com início as dezenove horas, declarando encerrada a Sessão,

sendo lavrada esta Ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo

Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier, 21 de março de 2022.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário